
REGIONE PIEMONTE BU41S1 13/10/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza, nn. 187, 188, 189, 190, 191, 192 e 193 assunte nella 
seduta dell'Ufficio di Presidenza del 29 settembre 2022 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 187/2022 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE STEFANO ALLASIA. FUNZIONE E RELATIVA 
RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
STEFANO ALLASIA. FUNZIONE E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, 
COMMA 7). (CM/AA) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

O M I S S I S 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 188/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA INIZIATIVA "FIERO DE SON MARTIN" 
IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CASTELDELFINO. (FF/MP) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA INIZIATIVA "FIERO DE SON MARTIN" IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
CASTELDELFINO. (FF/MP) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Viste le note AOOCR n. prot. 17985 del 16/9/2022 e successiva AOOCR n. prot. 18617 del 
27/9/2022, con le quali il Comune di Casteldelfino, con sede in P.zza Dao Bernardo n. 2 – 
Casteldelfino (CN), C.F. 00524040045, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa "Fiero de Son Martin”, che si svolgerà il 23 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa, giunta alla decima edizione, che si svolgerà presso il Parco-giochi 
e la vasta prateria dei piani di Loc. “Pian dei Mian”, si propone come festa di ritorno dall’alpe 
del bestiame monticato in primavera, in cui ovini, caprini, cavalli di Marens e piccoli animali 
da cortile invaderanno la scena trasportando il visitatore nella magia di un regno animale, 
purtroppo, in via di estinzione; 
 
 

  
 
 

Atteso che il programma dell’iniziativa prevede che nella prima mattinata di domenica 23 
ottobre si potrà assistere all’arrivo a piedi degli allevatori con le loro mandrie, figure ormai 
molto rare che popolano la montagna per amore e per lavoro e che fiere della propria attività 
di pascolo offriranno uno spettacolo inconsueto soprattutto per le nuove generazioni; 
 
 

  
 
 



Atteso che faranno da cornice a questa originale coreografia banchi e bancarelle in tema con 
la fiera agricola, la premiazione degli allevatori e l’esibizione di un complesso folk itinerante 
che allieterà per l’intera giornata tutti i presenti con balli e musiche tradizionali mentre per i 
più piccoli è previsto il “Battesimo della Sella”, con prove e suggerimenti per iniziare ad 
andare a cavallo; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento, oltre ad essere arricchito da un pranzo conviviale a base di polenta, 
sarà l’occasione per gustare il piatto tipico locale delle “Raviole de la Vilo” presso gli esercizi 
del capoluogo e delle borgate; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione delle tradizioni e dei mestieri tipici del 
territorio montano piemontese e delle specialità enogastronomiche locali, la cui promozione 
rappresenta uno strumento imprescindibile per la promozione del turismo e dell’economia 
regionale; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo e valorizzazione del territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 4.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa "Fiero de Son Martin” in collaborazione con il Comune di 
Casteldelfino; 
 
 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Casteldelfino, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiero de Son Martin” in 
collaborazione con il Comune di Casteldelfino, con sede in P.zza Dao Bernardo n. 2 – 
Casteldelfino (CN) - C.F. 00524040045, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 4.000,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 189/2022 - Cl. 1.20.2.4/56/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "FIERA DI SAN LUCA" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI DEMONTE. 
(FF/LM) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DI SAN LUCA" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO DI DEMONTE. (FF/LM) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Viste le note prot. n. 17772 del 13/09/2022, prot. n. 18582 del 26/09/2022 e prot. n. 18658 
del 27/09/2022 con le quali l’associazione turistica pro loco di Demonte, con sede in Via 
Martiri e Caduti per la Libertà n. 13 – Demonte (CN), C.F. 00758850044, ha richiesto al 
Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa "Fiera di San Luca” che si 
svolgerà dal 7 al 9 ottobre 2022; 
 

 

  
 

 

Considerato che la Fiera storica di Demonte, già citata in un documento d'inizio secolo, è 
attiva già dall'inizio degli anni '50, quando si svolgeva radunando numerosi capi di bestiame 
che, proprio in quest'occasione, venivano venduti ed acquistati dopo il periodo dell'alpeggio 
estivo. La fiera di San Luca ha poi conosciuto un lungo periodo di sospensione interrotto nel 
1995, quando l'amministrazione comunale di Demonte l'ha ripristinata con grande slancio; 
 
 

  
 
 

Atteso che la Fiera si colloca al termine del periodo degli Alpeggi Estivi delle mandrie; 
 
 

  
 

 



Considerato che gli eventi, organizzati nei diversi giorni, hanno l'obiettivo di fare conoscere la 
vita degli alpeggi, le attività economiche legate all'allevamento, i prodotti dell'allevamento e 
dell'agricoltura e l'evoluzione che hanno avuto queste attività negli anni; 
 
 

  
 
 

Considerato che la Fiera di San Luca è una fiera che ogni anno richiama migliaia di visitatori 
attratti dalle bancarelle di prodotti tipici presenti durante l’intera giornata domenicale della 
manifestazione; 
 
 

  
 
 

Atteso che venerdì 7 ottobre sono previste proiezioni di filmati relativi alle fasi della 
demonticazione, delle fiere passate "San Luca nel tempo" e a seguire un dibattito con la 
presenza di margari; 
 
 

  
 
 

Atteso che al sabato, dopo il convegno sugli Alpeggi, organizzato con la collaborazione di Slow 
Food e dell'Università degli Studi di Pollenzo, si potrà vivere l’esperienza di salire su una 
mongolfiera ed ammirare Demonte dall'alto; 
 
 

  
 
 

Considerato che domenica 9 ottobre si terrà la Grande Fiera di San Luca con esposizione di 
prodotti tipici locali, con la sfilata delle mandrie che scendono dagli alpeggi e con la 
partecipazione dei trattori d'epoca, alla quale partecipano la banda musicale Demunteisa e gli 
sbandieratori di Grugliasco; 
 
 

  
 

 

Atteso che saranno organizzati per i bambini i laboratori didattici con le dimostrazioni della 
mungitura del latte e della produzione di Crouset e laboratori rivolti ai bambini organizzati 
dalla Compagnia Teatrale Melarancio volti ad insegnare come si costruisce una marionetta; 
 

 

  
 

 

Considerato inoltre che, nell’ambito dell’iniziativa, sono previsti i momenti gastronomici 
"serata del bollito" e la "polenta della domenica”, che hanno l'obiettivo di fare conoscere le 
eccellenze gastronomiche della Valle Stura; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e del patrimonio 
culturale e montano regionale ed è coerente con l’obiettivo di rivitalizzazione socioeconomica 
delle aree montane, in occasione della proclamazione del 2022 “Anno dello sviluppo 
sostenibile delle montagne” da parte dell’Assemblea generale dell’ONU; 
 
 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione non solo delle eccellenze gastronomiche 
del territorio, ma anche delle montagne piemontesi e in particolare della valle Stura; 
 
 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
presentata; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 



Considerato di quantificare in € 4.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione della "Fiera di San Luca” in collaborazione con 
l’associazione turistica Pro Loco di Demonte; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione turistica Pro Loco di 
Demonte, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Fiera di San Luca” in 
collaborazione con l’associazione turistica pro loco di Demonte, con sede in Via Martiri e 
Caduti per la Libertà n. 13 – Demonte (CN), C.F. 00758850044, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 4.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 190/2022 - Cl. 1.20.2/4/66/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA "FESTA RURALE DEL CEVRIN DI 
COAZZE, XXI EDIZIONE" (DAL 14 AL 16 OTTOBRE 2022) PROMOSSA DAL 
COMUNE DI COAZZE (TO). (FF/FDP) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA "FESTA RURALE DEL CEVRIN DI COAZZE, XXI EDIZIONE" (DAL 14 AL 16 OTTOBRE 
2022) PROMOSSA DAL COMUNE DI COAZZE (TO). (FF/FDP) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;  
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. C.R. n. 18076 del 19/09/2022 con la quale il Comune di Coazze, con sede in 
Via Matteotti n. 4, CAP 10050 Coazze, P.I. 01865570012 - C.F. 86003010013, nella persona di 
Paolo Allais, suo sindaco pro tempore ha presentato al Consiglio regionale del Piemonte, 
chiedendone l’organizzazione partecipata, la XXI edizione della "Festa Rurale del Cevrin di 
Coazze" (14 - 16 ottobre 2022), fiera agro-alimentare delle montagne della Val Sangone che 
ha come protagonista, affiancato da prodotti enogastronomici e artigianali tipici del territorio, 
il formaggio Cevrin (formaggio d’alpeggio), caratteristico prodotto caseario di Coazze, 
riconosciuto presidio Slow Food; 
 

 

  
 

 

Vista la successiva nota integrativa prot. C.R. n. 18706 del 28/09/2022, con la quale il Comune 
di Coazze ha integrato e dettagliato le voci di entrata e di spesa indicate nel preventivo 
finanziario;  
 
 

  
 
 

Preso atto che la fiera, come si evince dal progetto descrittivo, ha la finalità di promozione e 
tutela di un prodotto tipico della nostra regione che, proprio per le particolari caratteristiche 
di produzione (formaggio d’alpeggio), è stato inserito sin dal 2001, dalla Provincia di Torino, 



oggi Città Metropolitana, nel proprio Paniere dei prodotti tipici agroalimentari, costituendo 
allo stesso tempo un’importante occasione di promozione del territorio e del paesaggio 
coazzese, favorendo la conoscenza del territorio e degli antichi mestieri che stanno 
scomparendo (la panificazione tradizionale, la filatura e la tessitura), con momenti dedicati 
all’intrattenimento, all’attività fisica e alla cultura; 
 
 

  
 
 

Considerato che tale iniziativa rappresenta un’occasione importante di richiamo per la 
cittadinanza del Comune di Coazze e per il circostante territorio, con una risonanza a livello 
regionale, il cui ricco programma si articola su tre giornate: 
 

 

- si inizia il 14 ottobre con la celebrazione del ventennale del gemellaggio tra il Comune di 
Coazze ed il Comune francese di Decazeville. 
 
 

- iI giorno successivo, nel pomeriggio, l'appuntamento è per i più sportivi con la IV edizione 
della CeuRun e la lll edizione della Ceurot Run, due corse/passeggiate non competitive lungo il 
Running Park Coazze: la prima di 9 km, per gli adulti, e la seconda di 1,5 km, dedicata ai 
bambini. 
 
 

- il programma si conclude il 16 ottobre con la grande fiera e le iniziative ad essa legate. 
Nell'ambito della fiera saranno allestiti circa 130 banchi con prodotti agro-alimentari e di 
artigianato e sarà possibile visitare la mostra sugli alpeggi e la filiera del latte, con assaggi di 
diversi tipi di formaggi d'alpeggio e speciali abbinamenti durante la degustazione guidata 
dagli esperti dell'Onaf (Organizzazione Nazionale degli Assaggiatori di Formaggio); 
 

 

  
 

 

Con l’intento di far conoscere gli antichi mestieri che hanno dato vita a prodotti unici che 
caratterizzano la nostra regione, durante la giornata si potrà assistere al laboratorio di 
panificazione a cura dei panettieri De.C.O. di Coazze ed alla dimostrazione di caseificazione a 
cura dell'Ente Parchi Alpi Cozie, ammirando la maestria del gruppo "I nostri antichi mestieri" 
durante i lavori di filatura e tessitura, ed infine, sarà possibile osservare le capre che scendono 
in transumanza dagli alpeggi; 
 
 

  
 

 

Sempre nell’ambito dell’iniziativa, anche quest'anno si svolgerà il concorso "II banco più 
bello" che vede in competizione gli espositori che, in un clima di festa e di socialità, 
cercheranno di aggiudicarsi i primi 3 posti in classifica e vincere i premi in palio, costituiti da 
prodotti enogastronomici tipici del territorio; 
 
 

  
 

 

Per promuovere e scoprire il territorio coazzese, il giorno della fiera saranno organizzate 
visite guidate alla Miniera di talco di Forno di Coazze in collaborazione con l’Associazione di 
Promozione Sociale GECO ed escursioni in MTB con gli accompagnatori esperti dell'a.s.d. 
Valsangone Outdoor; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, rientra a pieno titolo nell’attività di promozione del territorio e della cultura della 
Regione Piemonte e in particolare della Val Sangone, territorio ricco di prodotti 
enogastronomici e di tradizioni legate ad antichi mestieri, con un impatto positivo 
sull’immagine del Consiglio regionale del Piemonte, in considerazione del valore culturale, di 
promozione del turismo, dell’enogastronomia e di conservazione di antiche tradizioni locali 
che costituiscono l’identità della nostra regione; 
 

 

  
 

 

Accertato inoltre che l’iniziativa rientra nella tematica della valorizzazione dei borghi storici e 
del patrimonio culturale e montano regionale ed è coerente con l’obiettivo di rivitalizzazione 
socioeconomica delle aree montane, in occasione della proclamazione del 2022 “Anno dello 
sviluppo sostenibile delle montagne” da parte dell’Assemblea generale dell’ONU; 
 
 



  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021; 
 
 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta;  
 
 

  
 
 

Valutato pertanto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta, le cui finalità 
sono coerenti con gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, di promozione e 
valorizzazione del territorio regionale; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 10.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa “Festa Rurale del Cevrin di Coazze, XXI 
edizione" che si svolgerà a Coazze dal 14 al 16 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dal Comune di Coazze, nella persona del suo sindaco, 
con la già citata nota prot. C.R. n. 18076 del 19/09/2022, di assunzione della responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente 
beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati;  
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione 
dell'iniziativa “Festa Rurale del Cevrin di Coazze, XXI edizione" che si svolgerà a Coazze dal 14 
al 16 ottobre 2022, in collaborazione con il Comune di Coazze, con sede in Via Matteotti n. 4, 
CAP 10050 Coazze, P.I. 01865570012 - C.F. 86003010013; 
 
 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
10.000,00; 
 
 

  
 
 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 











 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 191/2022 - Cl. 1.17.10.4/8/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "PACE E GUERRA" IN COLLABORAZIONE CON IL 
CENTRO CULTURALE ITALO-ARABO DAR AL HIKMA APS. (DB/FA) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA 
"PACE E GUERRA" IN COLLABORAZIONE CON IL CENTRO CULTURALE ITALO-ARABO DAR AL 
HIKMA APS. (DB/FA) 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 con cui è stato istituito il Comitato regionale 
per i diritti umani e civili; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 “Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 
 

Considerato che ai sensi della legge regionale 4/2020, il Comitato regionale per i Diritti Umani 
e Civili è un organismo di consultazione e partecipazione che promuove il rispetto e la tutela 
dei diritti umani e civili e collabora con enti, associazioni e organizzazioni nazionali e 
internazionali che si occupano della salvaguardia dei diritti sopracitati; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 45 del 24 marzo 2022 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il 
piano di attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi, Osservatori; 
 

 

  
 
 

Vista la nota prot. n. 17975 del 15/09/2022 e successiva integrazione prot. n. 18353 del 
21/9/2022 con cui il Centro Culturale Italo-Arabo Dar al Hikma APS con sede in Torino, via 
Fiochetto 14 - C.F. 05026620012, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato regionale per i Diritti umani e civili all'iniziativa “Pace e Guerra”, che 
si terrà, presso la sede del Centro culturale dall’11 ottobre 2022 al 4 aprile 2023; 
 
 



  
 

 

Considerato che l’iniziativa consiste in un ciclo di incontri sui temi della guerra, della pace e 
della condizione dell’umanità contemporanea ai quali partecipano, in qualità di relatori, 
esponenti del Coordinamento Interconfessionale del Piemonte, degli Enti e delle Istituzioni 
rappresentative del territorio; 
 
 

  
 

 

Preso atto che durante tali incontri studiosi laici e rappresentanti di religioni diverse si 
confronteranno per offrire chiavi di lettura interdisciplinari sull’argomento; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità istituzionali e agli obiettivi del Comitato 
regionale per i Diritti Umani e Civili; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 2.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all'iniziativa "Pace e Guerra”, in collaborazione con il Centro culturale 
Italo-Arabo Dar al Hikma APS con sede in Torino, via Fiochetto 14 - C.F. 05026620012; 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. di approvare, la partecipazione del Consiglio regionale all'iniziativa “Pace e Guerra” in 
collaborazione con il Centro culturale Italo-Arabo Dar al Hikma APS con sede in Torino, via 
Fiochetto 14 - C.F. 05026620012, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare in € 2.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale e del Comitato regionale per i Diritti umani e civili alla realizzazione 
dell'iniziativa; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 192/2022 - Cl. 1.17.3.4.7/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 
DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "ATTIVITÀ DIDATTICA E DI FORMAZIONE 
SULL'UNIONE EUROPEA E IL SUO RUOLO NEL MONDO - ANNO 2022/2023" IN 
COLLABORAZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 
DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. (DB/FA) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "ATTIVITÀ 
DIDATTICA E DI FORMAZIONE SULL'UNIONE EUROPEA E IL SUO RUOLO NEL MONDO - 
ANNO 2022/2023" IN COLLABORAZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E 
SOCIETÀ DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. (DB/FA) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea; 
 

 

  
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP n. 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 



sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta europea; 
 
 

  
 
 

Considerato che il Consiglio regionale del Piemonte e la Consulta regionale europea, le cui 
iniziative mirano a diffondere la conoscenza delle tematiche europee, fin dal 2015 hanno 
sostenuto il Progetto - con l'Università degli studi di Torino Dipartimento di Culture, Politica e 
Società “Attività didattica e di formazione sull'Unione Europea e il suo ruolo nel mondo”, per 
la realizzazione di iniziative congiunte di ricerca, formazione, didattica e comunicazione sulle 
tematiche europee; 
 
 

  
 
 

Vista la nota acquisita agli atti con prot. CR n. 18644 del 27 settembre 2022 con cui 
l'Università degli studi di Torino Dipartimento di Culture, Politica e Società richiede la 
collaborazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta europea alla 
realizzazione del programma internazionale e multidisciplinare “Attività didattica e di 
formazione sull'Unione Europea e il suo ruolo nel mondo - 2022/2023”, rivolto agli studenti 
dei Corsi di Laurea magistrale del Dipartimento di Culture, Politica e Società provenienti da 
università europee ed extraeuropee; 
 
 

  
 

 

Considerato che il programma, si compone delle seguenti tre attività che si svolgeranno tra la 
fine di settembre 2022 e febbraio 2023: 
 

 

1) Seminario “Le relazioni transatlantiche in un mondo che cambia” (Transatlantic Relations 
in a Changing World) 

Un seminario di 18 ore di didattica in lingua inglese tenuto dal Prof. Markus Thiel, uno dei 
massimi esperti al mondo di relazioni tra Unione Europea e Stati Uniti. 
 

 

Il seminario si svolge in un periodo di 3 settimane tra ottobre e novembre 2022, con 14 ore di 
didattica frontale e 4 ore di un’attività di simulazione con gli studenti. Si prevede di 
coinvolgere 50 studenti circa; 
 

 

2)  Ciclo di seminari “EU Voices” 
 

 

Un ciclo di 6 seminari in lingua inglese, intitolati “EU Voices”, che coinvolge esperti di affari 
europei, esponenti di organizzazioni non governative operanti a livello europeo, giornalisti di 
testate europee, gruppi di interesse - ad esempio agricoltori, sindacati, industriali - che 
offriranno agli studenti la loro prospettiva sull’Unione Europea, sulle sfide e sull’utilità della 
cooperazione e dell’interazione con l’UE. Questi seminari si terranno tra ottobre e novembre 
2022; 
 

 

3) Rafforzamento della comunicazione del Programma Region Europe e dell’offerta formativa 
sull’Europa del Dipartimento di Culture, Politica e Società 
 
 

L’obiettivo dell’attività qui descritta è quello di promuovere un’offerta formativa che permetta 
agli studenti di approfondire la conoscenza del percorso di integrazione europea, dei valori 
fondanti di questo progetto politico e di come questo si inserisca nelle complesse dinamiche 
internazionali e geopolitiche; 
 

 

  
 

 

Considerato che i social media – sito internet, Facebook, Linkedin, Instagram - del Programma 
Internazionale “Region Europe”, in quanto programma centrale dell’offerta formativa 
sull’Europa di tutto l’Ateneo, si propongono di svolgere un ruolo di valorizzazione e diffusione 
delle informazioni relative a queste diverse iniziative e dei relativi temi e contenuti proposti; 
 

 

  
 

 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b), dei Criteri approvati con la sopraccitata D.U.P. n. 
202/2021, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed 
eventi; 
 
 



  
 

 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24 “Modalità di intervento degli organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopraccitata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale redatta dall’Ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 

  
 
 

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
regionale europea; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta regionale 
europea alla realizzazione del progetto “Attività didattica e di formazione sull'Unione Europea 
e il suo ruolo nel mondo” in collaborazione con l'Università degli studi di Torino Dipartimento 
di Culture, Politica e Società; 
 
 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta regionale europea al progetto “Attività' didattica e di 
formazione sull'Unione Europea e il suo ruolo nel mondo – anno 2022/2023”, in euro 
11.100,00; 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta 
regionale europea al progetto “Attività' didattica e di formazione sull'Unione Europea e il suo 
ruolo nel mondo – anno 2022/2023” in collaborazione con il Dipartimento di Culture, Politica 
e Società dell'Università di Torino, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta europea al progetto in euro 11.100,00; 
 
 

  
 
 

2 di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 









 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 193/2022 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "VIENNA SUL LAGO" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VIENNA SUL LAGO ODV ETS. (FF/MR) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 29 settembre alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "VIENNA SUL LAGO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VIENNA 
SUL LAGO ODV ETS. (FF/MR) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Viste le note prot. n. 14544 del 14/07/2022 e n. 00018810 del 28/09/2022 con le quali 
l’associazione Vienna sul lago ODV ETS, con sede in via dei Cattaneo, 12 – Novara, C.F. 
01632530034, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa 
"Vienna sul lago” che si svolgerà dal 7 al 16 ottobre 2022; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa è giunta alla ventiseiesima edizione e rappresenta un importante e 
ormai tradizionale evento di solidarietà e cultura; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’evento è organizzato in collaborazione con la Marina Militare e vede la 
partecipazione degli Allievi Ufficiali dell’Accademia Navale di Livorno; 
 
 

  
 

 

Atteso che la manifestazione coinvolgerà numerosi ragazzi che parteciperanno al ballo di 
apertura della serata di beneficenza che si terrà il 15 ottobre alla Reggia di Venaria Reale; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’iniziativa unirà ai momenti dedicati alla musica e alla danza altrettanti 
occasioni volte a veicolare messaggi e valori socialmente rilevanti; 
 
 



  
 

 

Rilevato che i partecipanti seguiranno un percorso formativo che prevede lezioni di 
coreografia, ma anche corsi di formazione, momenti istituzionali, eventi culturali; 
 

 

  
 
 

Atteso che i ragazzi saranno accompagnati alla scoperta del patrimonio storico e artistico 
della Regione Piemonte e visiteranno la città di Novara, le sale auliche e le mostre che sono 
attualmente allestite presso la Reggia di Venaria Reale, il Museo del Risorgimento e il 
sommergibile storico “A. Provana”; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’elemento centrale dell’evento è rappresentato dallo spirito solidale, essendo 
l’iniziativa finalizzata a promuovere una raccolta fondi devoluta a enti che perseguono 
progetti sociali; 
 
 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra nella tematica della promozione del territorio regionale in quanto 
rappresenta una vetrina per il patrimonio storico e artistico regionale e un’occasione di 
valorizzazione dell’offerta culturale piemontese; 
 
 

  
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di sviluppo, promozione e valorizzazione del territorio piemontese; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa "Vienna sul lago” in collaborazione con 
l’associazione Vienna sul lago ODV ETS; 
 
 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’associazione Vienna sul lago ODV ETS, 
agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 

 



D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa "Vienna sul lago” in 
collaborazione con l’associazione Vienna sul lago ODV ETS, con sede in via dei Cattaneo, 12 – 
Novara, C.F. 01632530034, che ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e 
di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
15.000,00; 
 

 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








